diendo, importando, instarent eo loco arcem communire: appellauitq; Montem victoria, lingua Saxonum Zegeberg. Wādali, qui adfuitere, inter se colloquuti: Quis, inquiunt, Imperatori prodidit hūc locū, vnde in omnem regionem nostram fulgura & tonitrua profolient? Tum vnus, qui ppius rem nōsse videbatur: Vides, inquit, caluum istum homuncionem (Vicelinum demonstrabat) proximē Imperatori assistentem: Is est acerrimus hostis prouincia nostra: Nam ex hoc monte in Plone, Oldenborg, Lubeke, & vltra Trauenā in omnem Obotritorum terram, flagella, atq; arma nobis imminēbunt. Arci iam munita praefecit Imperator ex suis Hermannum quendam, iussitq; ad radicē montis ecclesiam firmari, quam beato patri Vicelino cōmendauit. Quo etiā tempore Lotharius Imperator solennem curiam celebrauit in Halberstadio, magno principum viriusq; ordinis conuentu. Aderat Magnus Nicolai Danorum regis filius, cuius exitum anticipantes ostendimus: qui ad placādum Imperatorem super morte Kanuti regis Obotritorū ducis Slesuicensis fratruelis sui, quem ipse oppresserat, persoluit ingentē auri summā Imperatori: & ipse die solenni Pascha Imperatori praeserebat auratū gladium, vt subiectionem consisteretur: Erat enim, vt antē diximus, Imperatori factus vasallus, ab eo feudū recognoscens. Proxima solennitate Pentecostes in Mersburgo curiā habuit: Ibi nuptias peregit filiae Gertrudis, quā collocauit Henrico Bauariae duci, qui natus erat ex filia Magni Saxoniae ducis: Dos erat Brunswicum cum attinentijs, comitatus Northemensis, & omnis ad Visurgum ditio: qua terra puenerat Imperatori ex sua quoq; coniuge dotalis: fuitq; illi primus ad ducatū Saxoniae ingressus: Qua occasione iste quoq; Henricus ducatū praesumebat, & filio

lio Henrico Leoni reliquerat, licet plurimum inde labor nasceretur: quod posterius suis locis dicemus. Per hæc quoque tempora, obiit Fridericus comes Stadenſis, de quo in Metropoli noſtra diximus, in primo archiepiſcopo Friderico.

## CAPVT V.

**S**Tadenſis comitatus, quia variè in annalibus memoratur, videndum quid iuris habuerit ab olim: an & terram Thietmarſie Transalbinam tenuerit incluſam? Et quidem à memoria Karoli Magni id oppidum in terminis & limitibus compræhenſum, quos Imperator ille donauit eccleſiæ Bremenſi, ad ius eius eccleſiæ diu pertinebat. Inde verò, quia incurſiones à mari Danorum & Normannorum erant grauiffimæ, nec poterat Bremenſis antiſtes ſpirituſibus armis littora tueri, & carnalia quæ tenebat, non ſuffecerant, quanquàm hoc annales non dicant, crediderim ego ab Imperatoribus & regibus eſſe permiſſum ducibus Saxonie & vicinis principibus: vt communita Albiſ fluminis ripa, hoſtibus crebrò digraſſantibus opponerentur. Sed hoc habent annales: Tempore Henrici I. qui pater erat I. Ottonis Imperatoris, nobilem virum Henricum Caluum arcem habuiſſe illo in loco, quo nunc eſt Hertzeueldeniſis comitatus, filiumque genuiſſe æquè Henricum, qui cum fratres cerneret generis, vt ſperabat, propagatores, ipſe clericatum ſequutus, cepit Deo militare in eccleſia Hildeſemenſi. Cum autem parentibus ſolus ſuper eſſet, nè ſtirps tantæ nobilitatis extingueretur, monuerunt, hortatiq; ſunt, penè perurgentes amici, vt generis ſucceſſionè cogitâs duceret vxorè: Nec deſtitit, ſiue apoſtolica fretus diſpenſatione, ſi erat in maioribus, ſiue in minoribus, ſuaapte voluntate ducês vxorè, genuit filios Siſidũ, & Tiadericũ, vocabulo comites, aliquandò dictos marchiones. Arcem pater.

paternam Libentij primi archiepiscopi temporibus, au-  
 uente Bernharde duce Saxonie, iussit in preposituram  
 consecrari: & se ecclesie captiuum constituens, ter se re-  
 demit, donatis in auro, serico, gemmis, & alijs ecclesie  
 ornamentis: vt ditissimum statim cœnobium efficeret.  
 Pro virtute autem hic Henricus cognominatus est Bo-  
 nus. Filius eius Sifridus Stadium communiuit: Annales  
 tradunt adificasse: Potuit quidem renouare collapsum.  
 Sed est longè vetustius oppidum illa Sifridi memoria,  
 quæ vix ad Hêricum II. peruenit, hoc est, parum supra  
 Christi annos mille. Translatum ferunt de alio loco, vbi  
 Dorstadium prius vocaretur: Sed an hoc tempore, vel  
 quo alio, per incuriam, sicut multa, veteres transiêre.  
 Sifridus ergo tunc communiuit: arcem extruxit, vt præ-  
 sidium esset aduersus Danorum & Normannorum in-  
 cursiones: qui vetus sibi dominium in omnem Saxoniam  
 contenderant vendicare. Parum autem profuit illa mu-  
 nition: Nam hostes per Albim ascendentes, oppidum cum  
 arce ceperunt: principes traxêre captiuos, & tenebant,  
 si forte magno ære persoluto redimerentur. Quo tempo-  
 re piscatoria adducta scapha, alter elabatur: Variant  
 enim scriptores. Nam alij elapsum contendunt Sifridum,  
 alij fratrem Tiadericum: Qui remansit, ira Danorum  
 malè mulctatur, truncatis, vt ferunt, manibus. Qui verò  
 elabatur, euocato duce Saxonie, cum armatis plurimis  
 hostes aggreditur: quibus partim fufis, partim captis,  
 partim fugatis, fratrem liberat: captos agit in crucem.  
 Diu manebat inde loco nomen, vt Zworgebuer dicere-  
 tur.

## CAPVT VI.

**S**ifridus ducta vxore genuit filium: Frater sine hære-  
 de deceffit. Sifridus iunior genuit comitem Lude-  
 riam:

rum: Hic ex amita Rodulphi Suetii, quem Saxones regem creatum opposuere Henrico III. genuit Vdonem primum, qui factus est, vt aiunt annales, marchio. Cuius etiam tempore comitatus Stadensis redijt ad ecclesiam Bremensem, & datur in feudum Vdoni: Nam vsque in illum diem videntur Imperatores in eo summus constituisse. Vdo primus genuit secundum, cum aliquot fratribus Rudolpho, Hērico Longo. Vdo secundus genuit Henricum sine prole defunctum. Rudolphus genuit Rudolphum in Thietmarsia casum: genuitq; Hartuicum maiorem ecclesie Bremensis prepositum: qui patrimonium suum, hoc est, terrā Thietmarsie, donauit ecclesie Bremensi, & recepit comitatum Stadensem, qui iam per Henrici nouissimi de sanguine Sifidi, & Friderici aduena mortem redibat ad ecclesiam: Vnde trahitur, comitatū Stadensem cum vicina terra palustri, & Thietmarsiam vltra fluuiū Albim, fuisse in patrimonio Vdonis primi: qui sic inter filios diuississe creditur, vt haberet Vdo minor comitatum Stadensem, & frater eius Rudolphus Thietmarsiam, in qua filius eius incunctanter eius loci comes, vt testantur annales, casus occubuit. Nec erat is primus comes in illo suo comitatu casus: Nam & ante Vdonem primum Thietmarsia dominum Ida nobilis ex Sueuia mulier, quæ patruum habuit Henricū Imperatorem III. & auunculum Leonem Papam IX. prius Brunonem dictum, cum esset episcopus Tullensis, post Lippoldum primum maritum iam fato functum, nupsit Dedoni comiti, & deindē Etelero Albo, in Thietmarsia post inuicem casus. Itā populus ab initio infinis, etsi ducibus primum Saxonie, deindē comitibus subesset, toties tamen casis dominis, se in libertatem vendicauit: Aliquoties tamē coactus à principibus parere, iugum acce-